. . . วันที่ 29 ธันวาคม \*นับว่าเป็นวันเกิดของโรงเรียนมหาดเล็กหลวงซึ่งได้

---

<sup>1</sup> "แจ้งความ," ใน ระเบียบการโรงเรียนมหาดเล็กหลวงในพระบรมราชูปถัมภ์พิเศษ ส่วนพระองค์พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดล พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ร.ศ. 130., (ม.ป.ท., 2454), หน้า 1.

<sup>2</sup> จมื่นอมรรตฤฎารักษ์ (แจ่ม สุนทรเวช), "สำเนาลายพระราชหัตถเลขาเรื่องเริ่มตั้งโรงเรียน" พระราชกรณียกิจสำคัญในพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว การศึกษาของชาติ ตอน 1, หน้า 43.

\*วันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2453.

อบรมให้มีสติปัญญาความรู้<sup>9</sup>

#### อาคารสถานที่เรียน

เมื่ออาคารเรียนชั่วคราวของโรงเรียนมหาดเล็กหลวงภายในที่ดินพระราชทาน บริเวณสวนดุสิตสร้างเสร็จแล้ว ได้ย้ายนักเรียนจากโรงเรียนราชกุมารภายในพระบรมมหาราชวัง ไปเรียนในสถานที่แห่งใหม่เพื่อให้ทันกับการเปิดเทอมในเดือนมิถุนายน ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

อาคารชั่วคราวนี้เป็นอาคารหลังคาจาก ได้ใช้เป็นสถานที่เรียนอยู่หลายปีจนกระทั่ง วันที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2458<sup>10</sup> พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้เสด็จไปวางศิลาฤกษ์ก่อสร้างอาคารโรงเรียนถวายเป็นอัฐิอุปถัมภ์เป็นต้นมา

<sup>85</sup>กจช., เอกสารรัชกาลที่ 6 กระทรวงศึกษาธิการ ม.ร.6 ศ/5

"ลายพระราชหัตถเลขาถึงพระยาไพศาลศิลปศาสตร์ ลงวันที่ 8 พฤษภาคม ร.ศ. 130".

<sup>86</sup>"ประวัติ มหาอำมาตย์ตรี พระยาภะรตราชา," ใน พระบรมราชโองการที่ราชวชิรวิทยาลัย, หน้า 141-144.

ลงวันที่ 29 กันยายน ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ตอนหนึ่งดังนี้

. . . ด้วยตำแหน่งครูสอนวิทยาศาสตร์ในโรงเรียนมหาดเล็กหลวงซึ่งยังว่างอยู่ แลซึ่งได้โปรดเกล้าฯ พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้มีอัตราเงินเดือนไว้ไนงบประมาณโรงเรียนสำหรับศกนี้แล้วนั้น . . .